标 题：市场监管总局办公厅 国家统计局办公室 商务部办公厅关于开展涉外调查专项执法检查的通知

索 引 号：2020-1595805689888 主题分类：联合发文

文 号：市监注〔2020〕80号 所属机构：办公厅

成文日期：2020年07月27日 发布日期：2020年07月27日

　　市场监管总局办公厅 国家统计局办公室 商务部办公厅

　　关于开展涉外调查专项执法检查的通知

　　各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）、统计局、商务主管部门：

　　近年来，各有关方面规范开展涉外调查工作取得了积极成效，但也存在部分企业违法开展涉外调查、扰乱

正常的涉外调查市场秩序等现象。为迅速遏制当前存在的突出问题，引导和规范涉外调查行为，根据《统计

法》、《统计法实施条例》、《涉外调查管理办法》、《外商投资准入特别管理措施（负面清单）》等规定，

市场监管总局、国家统计局、商务部决定联合开展专项执法检查。现就有关工作通知如下：

　　一、总体要求

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会

精神，切实维护国家安全、公共安全和人民群众的切身利益，全面准确掌握涉外调查市场情况，坚决打击违法

开展涉外调查行为，依法有序规范涉外调查市场秩序。

　　二、工作重点

　　（一）开展全面摸底排查。对经营（业务）范围中含有“涉外调查”、“市场调查”、“社会调查”等表

述以及取得涉外调查资质的机构（包含企业、事业单位、社会团体、境外组织在华机构等）进行全面摸底排

查。

　　（二）重点查处未经批准擅自开展涉外调查的机构。对于未取得涉外调查资质认定的，核查有关机构是否

违法从事涉外市场调查或社会调查。对取得涉外调查资质认定的，核查有关机构在开展涉外社会调查活动前是

否已经取得统计部门的项目批准。对于违法开展涉外调查的机构，要依法予以查处。

　　（三）重点核查外商投资准入特别管理措施执行情况。核查外商投资企业是否违法从事社会调查。对外商

投资企业从事市场调查的，核查有关企业是否采取中外合资、中外合作经营方式。其中，涉及广播电视收听、

收视调查的，核查是否由中方控股。

　　三、任务分工

　　（一）各地要在党委、政府的领导下，建立由市场监管部门牵头，统计、商务部门共同负责的工作机制，

密切协作，摸清情况，集中执法检查。同时，加强对涉外调查的事前、事中、事后监管。

　　（二）市场监管部门负责摸底排查经营范围中含有“涉外调查”、“市场调查”、“社会调查”等内容的

企业情况。在日常监管中，发现涉外市场调查或社会调查相关违法线索的，要及时通报统计和商务部门。

　　（三）统计部门负责摸底排查已经取得涉外调查资质的机构情况，积极宣传国家实行涉外调查机构资格认

定制度和涉外社会调查项目审批制度的相关政策，依法查处违法涉外调查。

　　（四）商务部门负责根据外商投资信息报告数据，摸底排查经营范围中含有“涉外调查”、“市场调查”

的外商投资企业情况，负责核查相关外商投资企业符合《外商投资准入特别管理措施（负面清单）（2020年

版）》情况。对不符合规定的，要及时通报统计和市场监管部门依法进行查处。

　　四、组织实施

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9246